
Nº 200, terça-feira, 15 de outubro de 2013 21ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013101500021

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 4.991 - Autorizar o afastamento do País a Maria Julia Pascali,
Matrícula nº 2152977/SIAPE, Professor do Magistério Superior, lo-
tada na Escola de Música e Artes Cênicas, para participar de "The
2013 Annual Professional Workshop Voice Performance & Horeo-
graphic Theatre", com apresentação de trabalho, na cidade de Pa-
ris/França, no período de 10/10 a 11/11/2013, com ônus limitado para
a Universidade Federal de Goiás, de acordo com o art. 1º, inciso II,
do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado
pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº 23070.000623/2013-87)

No- 4.992 - Autorizar o afastamento do País a Pitias Alves Lobo,
Matrícula nº 1734900/SIAPE, Professor do Magistério Superior, lo-
tado no Centro de Ensino e Pesquisa Aplicada à Educação, para
participar do "VII Congreso Internacional Cátedra Unesco", repre-
sentando a UFG como Coordenador Pedagógico 1º Fase do Ensino
Fundamental, com apresentação de trabalho, na cidade de Córdo-
ba/Argentina, no período de 05 a 09/11/2013, com ônus limitado para
a Universidade Federal de Goiás e ônus FUNAPE, de acordo com o
art. 1º, inciso II, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº
1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº
23070.020445/2013-19)

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 46 do Regimento Geral, resolve:

No- 4.993 - Rescindir, a pedido, o contrato de Rodolfo Nunes Campos,
Matrícula nº 1983325/SIAPE, Professor Substituto, lotado na Fa-
culdade de Medicina, tornando a medida efetiva a contar de
16/09/2013. (Processo nº 23070.020762/2013-27)

ERIBERTO FRANCISCO BEVILÁQUA MARIN

PORTARIA No- 5.003, DE 8 DE OUTUBRO DE 2013

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 46 do Regimento Geral, resolve:

Rescindir, a pedido, o contrato de Fábio Gomes de As-
sunção, Matrícula nº 1971688/SIAPE, Professor Substituto, lotado no
Campus Catalão, tornando a medida efetiva a contar de 24/09/2013.
(Processo nº 23070.021138/2013-47)

ERIBERTO FRANCISCO BEVILÁQUA MARIN

PORTARIA No- 5.028, DE 9 DE OUTUBRO DE 2013

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, , no uso das
atribuições que lhe confere o disposto no art. 46 do Regimento Geral,
resolve:

Declarar, nos termos do art. 33, inciso IX da Lei nº 8.112/90,
a vacância do Cargo de Vigilante, Nível de Classificação D, Classe de
Capacitação IV, Padrão 16, ocupado por Jose Ferreira Pedrosa, Ma-
trícula nº 0300637/SIAPE, lotado no Centro de Gestão do Espaço
Físico, a contar de 29/09/2013, data do óbito do servidor.

ERIBERTO FRANCISCO BEVILÁQUA MARIN

PORTARIA No- 5.070, DE 11 DE OUTUBRO DE 2013

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, usando da
competência delegada pela Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, pu-
blicada no D.O.U. de 07/05/2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País a Auri Marcelo Rizzo Vin-
cenzi, Matrícula nº 2482959/SIAPE, Professor do Magistério Su-
perior, lotado no Instituto de Informática, para participar do "IADIS
International Conference WWW/INTERNET 2013", com apresenta-
ção de trabalho, na cidade de Fort Worth/EUA, no período de 21 a
26/10/2013, com ônus limitado para a Universidade Federal de Goiás,
de acordo com o art. 1º, inciso II, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º
do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo
nº 23070.018979/2013-77)

ERIBERTO FRANCISCO BEVILÁQUA MARIN

RETIFICAÇÃO

Nos termos da Portaria N° 4985, publicada no D.O.U. de
08/10/2013, que autorizou o afastamento do País Ofir Bergemann de
Aguiar, Matrícula nº 6302132/SIAPE, Professor do Magistério Su-
perior, lotada na Faculdade de Letras, para participar de Missão de
Trabalho do Projeto CAPES/FIPSE, nas cidades de Cedar Falls, Wa-
terloo e Cedar Rapids/EUA, para fazer constar: representando a UFG
como Coordenadora de Assuntos Internacionais. (Processo nº
23070.001079/2013-91)

PORTARIA Nº 1.033, DE 18 DE SETEMBRO DE 2013

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente ÁLVARO
JOÃO MAGALHÃES DE QUEIROZ, Matrícula SIAPE nº 1678610, lo-
tado no Instituto de Artes e Design da Universidade Federal de Juiz de Fora,
para realizar pesquisas na Universidade de Málaga, no âmbito do "Programa
de Movilidad Brasil - Fundacion Carolina", em Málaga/Espanha, no pe-
ríodo de 12/12/13 a 28/02/14, incluído o deslocamento, com ônus limitado
para esta IFE, conforme consta do Processo nº 23071.011168/2013-68.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES
FILHO

PORTARIA Nº 1.064, DE 30 DE SETEMBRO DE 2013

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente MAXI-
MILIANO RIBEIRO GUERRA, Matrícula SIAPE nº 2342528, lotado
na Faculdade de Medicina da Universidade Federal de Juiz de Fora,
para participar da 35th IACR Conference, com apresentação de tra-
balho, em Buenos Aires/Argentina, no período de 20/10/13 a 26/10/13,
incluído o deslocamento, com ônus para esta IFE (transporte, inscrição
e diárias), conforme consta do Processo nº 23071.015105/2013-58.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES
FILHO

PORTARIA Nº 1.091, DE 3 DE OUTUBRO DE 2013

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente BRUNO
MILANEZ, Matrícula SIAPE nº 1705219, lotado na Faculdade de Enge-
nharia da Universidade Federal de Juiz de Fora, para participar das Jornadas
Internacionais "Extractivismo: nuevos contextos de dominación y resisten-
cias", com apresentação de trabalho, em Cochabamba/Bolívia, no período
de 20/10/13 a 26/10/13, incluído o deslocamento, com ônus limitado para
esta IFE, conforme consta do Processo nº 23071.016276/2013-02.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES
FILHO

PORTARIA Nº 1.102, DE 4 DE OUTUBRO DE 2013

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente PAU-
LO AUGUSTO NEPOMUCENO GARCIA, Matrícula SIAPE nº
1350522, lotado na Secretaria de Desenvolvimento Tecnológico da
Universidade Federal de Juiz de Fora, para participar de: 01 - XV
Congresso Latino-Iberoamericano de Gestão de Tecnologia, de
27/10/13 a 31/10/13, em Porto/Portugal; 02 - Visita técnica à Bar-
celona Activa, em 05/11/13, em Barcelona/Espanha. O afastamento
ocorrerá no período de 25/10/13 a 06/11/13, incluído o deslocamento,
com ônus limitado para esta IFE, conforme consta do Processo nº
2 3 0 7 1 . 0 1 6 1 3 6 / 2 0 1 3 - 11 .

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES
FILHO

PORTARIA Nº 1.103, DE 4 DE OUTUBRO DE 2013

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente JESSÉ
JOSÉ FREIRE DE SOUZA, Matrícula SIAPE nº 6405280, lotado no
Instituto de Ciências Humanas da Universidade Federal de Juiz de
Fora, para participar de: 01 - Second Joint Conference of Bologna
University and Humboldt University, de 11/10/13 a 12/10/13, em
Bolonha/Itália; 02 - Reuniões técnicas no âmbito de cooperação in-
ternacional, em 09/10/13, 10/10/13 e 13/10/13, em Bolonha/Itália. O
afastamento ocorrerá no período de 08/10/13 a 14/10/13, incluído o
deslocamento, com ônus limitado para esta IFE, conforme consta do
Processo nº 23071.016140/2013-53.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES
FILHO

PORTARIA Nº 1.105, DE 4 DE OUTUBRO DE 2013

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora Docente
CLAUDIA MARIA RIBEIRO VISCARDI, Matrícula SIAPE nº
1148413, lotada no Instituto de Ciências Humanas da Universidade
Federal de Juiz de Fora, para participar do XVI Congreso FIEALC
ANTALYA, em Antalya/Turquia, no período de 06/10/13 a 13/10/13,
incluído o deslocamento, com ônus para a CAPES (transporte e
diárias), conforme consta do Processo nº 23071.015638/2013-62.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES
FILHO

PORTARIA Nº 1.106, DE 4 DE OUTUBRO DE 2013

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente AN-
GELO ATALLA, Matrícula SIAPE nº 1148086, lotado na Faculdade
de Medicina da Universidade Federal de Juiz de Fora, para participar
do Connecting Global Leaders in Stem Cell Transplantation, em
Charleston/EUA, no período de 05/10/13 a 13/10/13, incluído o des-
locamento, com ônus limitado para esta IFE, conforme consta do
Processo nº 23071.015600/2013-67.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES
FILHO

PORTARIA Nº 1.126, DE 11 DE OUTUBRO DE 2013

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Técnico-Ad-
ministrativo em educação (Médico) RAFAEL DE OLIVEIRA FRA-
GA, Matrícula SIAPE nº 2252046, lotado no Hospital Universitário
da Universidade Federal de Juiz de Fora, para participar do "ACR
Annual Meeting", em San Diego/EUA, no período de 24/10/13 a
31/10/13, incluído o deslocamento, com ônus limitado para esta IFE,
conforme consta do Processo nº 23071.016571/2013-51.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES
FILHO

PORTARIA Nº 1.127, DE 11 DE OUTUBRO DE 2013

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Retificar a portaria nº 1.121, de 08/10/13, publicada no DOU
de 11/10/13, Seção 02, página 33, referente ao afastamento do País da
servidora docente MARIA TERESA GOMES BARBOSA, conforme
se segue: Onde se lê: "período total de afastamento de 25/10/2013 a
01/11/2013" leia-se: "período total de afastamento de 25/10/2013 a
0 2 / 11 / 2 0 " .

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES
FILHO

PORTARIA Nº 1.128, DE 11 DE OUTUBRO DE 2013

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Retificar a portaria nº 985, de 06/09/13, publicada no DOU
de 18/09/13, Seção 02, página 21, referente ao afastamento do País
para pós-doutorado da servidora docente LETICIA MARIA DE
ARAUJO ZAMBRANO, conforme se segue: Onde se lê: "período
total de afastamento de 01/10/2013 a 30/09/2014" leia-se: "período
total de afastamento de 01/10/2013 a 01/04/14".

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES
FILHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PORTARIA Nº 993, DE 9 DE OUTUBRO DE 2013

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições regimentais, resolve:

Art. 1º Designar a servidora ALINE MARQUES FERNAN-
DES, matrícula nº 1441012, ocupante do cargo de assistente em
administração, como Coordenadora de Expedição e Registro de Di-
plomas/DRCA/PRG, código FG-4. Art. 2º Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIA Nº 994, DE 9 DE OUTUBRO DE 2013

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º Designar o servidor REGINALDO FERREIRA DE
SOUZA, matrícula nº 140286, técnico em tecnologia da informação,
como Coordenador de Gestão de Vagas/DGP/PRGDP, código FG-4.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no
Diário Oficial da União.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIA Nº 998, DE 10 DE OUTUBRO DE 2013

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições regimentais, e de acordo com o § 6º, do
art. 13 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 798, publicada no Diário
Oficial da União de 2/9/2013, Seção 2, página 57, que nomeou
VALÉRIO PEREIRA DE CARVALHO para o cargo de Técnico em
Móveis e Esquadrias, em virtude de não ter tomado posse no prazo
previsto no § 1º, do art. 13 da Lei nº 8.112/90.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA Nº 872, DE 19 DE AGOSTO DE 2013

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora Docente LU-
CIA ALVES DE OLIVEIRA FRAGA, Matrícula SIAPE nº 2039573,
lotada na Faculdade de Medicina - Campus Governador Valadares -
da Universidade Federal de Juiz de Fora, para participar do 15th

International Congresso of Immunology, com apresentação de tra-
balho, em Milão/Itália, no período de 21/08/13 a 28/08/13, incluído o
deslocamento, com ônus limitado para esta IFE, conforme consta do
Processo nº 23071.010972/2013-93.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES
FILHO


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-10-15T06:01:09-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




